2022 年 10 月 13 日

各      位

会社名    株 式 会 社 ス ー パ ー ツ ー ル

代表者名  代表取締役社長  平野 量夫

 （コード番号 5990 東証スタンダード市場）

問合せ先   取締役経理部兼総務部部長 小中 渉

電話番号   072-236-5521

業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、2022 年４月 27日に公表しました 2023 年３月期通期連結業績予想及び個

別業績予想について、下記のとおり修正いたしましたのでお知らせします。

                     記

１．2023 年３月期第通期連結業績予想値の修正（2022 年３月 16 日～2023 年３月 15 日）

 売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

7,500

百万円

920

百万円

825

百万円

550

円  銭

270.83

今回修正予想（Ｂ） 7,200 690 700 470 214.82

増減額（Ｂ－Ａ） △300 △230 △125 △80

増減率（％） △4.0％ △25.0％ △15.2% △14.5％

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

（ 2 0 2 2 年 3 月 期 ）
7,957 691 610 414 203.92

  （注）2023 年３月期の期首より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29号 2020 年３月 31 日）等

を適用しております。従来は営業外費用に計上していた売上割引については、当連結会計年度の期首より

売上高から減額し、営業利益も同額減少しております。

２．2023 年３月期通期個別業績予想数値の修正（2022 年３月 16 日～2023 年３月 15 日）

 売 上 高 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

5,900

百万円

810

百万円

540

円  銭

265.90

今回修正予想（Ｂ） 5,600 685 460 210.25

増減額（Ｂ－Ａ） △300 △125 △80

増減率（％） △5.1％ △15.4％ △14.8％

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

（ 2 0 2 2 年 3 月 期 ）
5,334 582 395 194.62

  （注）2023 年３月期の期首より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29号 2020 年３月 31 日）等

を適用しております。従来は営業外費用に計上していた売上割引については、当事業年度の期首より売上

高から減額し、営業利益も同額減少しております。

３．連結業績予想および個別業績予想の修正の理由

2023年３月期第２四半期連結累計期間におきまして、国内経済は緩やかな回復基調で推移したものの、

原材料・エネルギー価格等の高騰やいまだ円安傾向が回復しないなど、依然として先行き不透明な状況が

続いております。また、世界経済につきましても、ウクライナ問題が長期化するなど極めて不安定な状態

にあります。

このような状況の中、金属製品事業では、当社製品を取り巻く市場環境が厳しく、需要が伸び悩む状況

が続いております。また、原材料価格や燃料価格等の上昇等により、原価全体が高止まりで推移しており、

当社利益を押し下げる要因となっております。なお、「収益認識に関する会計基準」の適用により、営業

外費用に計上していた売上割引を売上高から控除することによる営業利益への影響も踏まえ、2023年３月

期通期の連結業績予想の売上高、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益、個別業績予

想の売上高、経常利益及び当期純利益について、上記のとおり、当初発表予想を修正いたします。

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際

の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以上